Rutilium in iudicium vocavit. multaque opera multaque industria Rutilius fuit; quae erat propterea gratior, quod idem magnum munus de iure respondendi sustinebat. sunt eius orationes ieiunae; multa paeclarata de iure; doctus vir et Graecis litteris eruditus, Panaeti auditor, prope perfectus in Stoicis; quorum peractum et artis plenum orationis genus scis tamen esse exile nec satis populari assensioni accommodatum. itaque illa, quae propria est huius disciplinae philosophorum de se ipsorum opinio, firma in hoc viro et stabilis inventa est. qui cum innocentissimus in iudicium vocatus esset (quo iudicio convulsam penitus scimus esse rem publicam), cum essent eo tempore eloquentissimi viri L. Crassus et M. Antonius consulares, eorum adhibere neutrum voluit: dixit ipse pro sese et pauca C. Cotta, quod sororis erat filius — et is quidem tamen ut orator, quamquam erat

*respondere*, mit und ohne (153) *de iure*, ist der eigentliche Ausdruck von dem Rechtsgelehrten, welcher auf Befragen (*consulere*, 98. 155) Auskunft und Rat erteilt. Dies geschah zur Zeit der Republik unentgeltlich (ursprünglich an die Clienten: 97) und gewann daher Ansehen und Gunst.

114. *Panaeti* 101. *de off.* III 10: *Posidonium scribit, P. Rutilium Rufum dicere solere, qui Panaetium audierat, ut nemo pictor esset inventus, qui Coae Veneris eam partem, quam Apelles incohata reliquisset, absolveret, sic ea, quae Panaetus praetermisisset et non perfecisset, propter eorum quae perfecisset praestantiam neminem persecutum.* — *Stoicis* ist neutrum; daraus schwiegt zu *quorum* das masc. vor; vgl. 112 *civis*. — *exile*. *de or.* III 66: *accedit quod orationis etiam genus habent (Stoici) fortasse civile et certe acutum; sed, ut in oratore, exile inusitatum abhorrens ab auribus volgi, obscurum inane ieiunum.* Im folgenden wird dieses Urteil noch näher ausgeführt. — *illa usw.* Die Stoiker, welche in dem *sapiens* den Inbegriff aller Vollkommenheit fanden, hegten daher

eine hohe Meinung von der *constantia sapientis*; Rutilius bewährte sie durch die Tat. *ipsorum* vgl. 127 *Cat.* 4 *qui omnia bona a se ipsi petunt* *Verr.* II 108 *ut sibi ipse peracutus rideatur esse.*

115. *convulsam*: die Chronique scandaleuse der politischen Prozesse erschien den senatorischen Kreisen als eigentliche Zeitgeschichte. Vgl. 127. Auch die Karriere der einzelnen *homines nobiles* bot ihnen ein erhebliches Interesse: 161. 166. 224. 237 E. 245. 320. Aber der Reiz unseres Dialogos liegt z. t. darin, daß er uns einen Einblick in diese kleinen liebenswürdigen Schwächen tun läßt. *eloquentissimi* 143. — *ipse. de or.* I 229: *cum esset ille vir exemplum, ut scitis, innocentiae, cumque illo nemo neque integrior esset in civitate neque sanctior, non modo supplex iudicibus esse noluit, sed ne ornatus quidem aut liberius causam dici suam, quam simplex ratio veritatis ferebat.* Quint. XI 1, 12: *P. Rutilius illo paene Socratico genere defensionis est usus.* — *Cotta* 202. — *is quidem*, im Gegensatz zu Rutilius, der zu seiner Verteidigung die Kunst

admodum adulescens —, et Q. Mucius, enucleate ille quidem et polite, ut solebat, nequaquam autem ea vi atque copia, quam genus 116 illud iudici et magnitudo causae postulabat. habemus igitur in Stoicis oratoribus Rutilium, Scaurum in antiquis; utrumque tamen laudemus, quoniam per illos ne haec quidem in civitate genera hac oratoria laude caruerunt. volo enim ut in scaena sic etiam in foro non eos modo laudari, qui celeri motu et difficulti utantur, sed eos etiam, quos statarios appellant, quorum sit illa simplex in agendo veritas, non molesta.

<sup>30</sup> 117 Et quoniam Stoicorum est facta mentio, Q. Aelius Tubero fuit illo tempore, L. Paulli nepos, nullo in oratorum numero, sed vita severus et congruens cum ea disciplina quam colebat, paulo etiam durior; qui quidem in III viratu iudicaverit contra P.

der Rede nicht aufbieten wollte.  
— *tamen*, ‘immerhin’ zu 306.  
— *Q. Mucius Scaevola*, pontifex (zu 145), dessen legatus Rutilus gewesen war. de or. I 229: *di-  
xit causam illam ex parte 'Q.  
Mucius more suo, nullo apparatu,  
pure et dilucide.* Vgl. 145. — *enucleate* von der Sorgfalt im Kleinen; *λεπτή καὶ ἀκριβῆς διά-  
λεξτος* Dion. Hal. Dem. 5. 13. 27. 29 (zu 30).

116. *antiqui* ‘Männer von der Gerechtigkeit und Einfachheit der Vorfahren’. 94. — *per illos*, wie *propter* ‘durch ihr Verdienst’. *in civitate genera* gehörig eng zusammen ‘diese beiden Arten von Politikern’ zu 95; ähnlich ep. XI 19, 2 *officium in re p. sumnum u. ö.* — *statarios*, ursprünglich von den Linientruppen im Gegensatz gegen die Tirailleurs, übertragen auf die Schauspieler. Donat zu Ter. Adelph. prol. 24: *duo agendi sunt prin-  
cipales modi, motorius et stata-  
rius, ex quibus ille tertius nas-  
citur μυρτός.* Ter. Hautontim. prol. 35: *dáte potestatém, mihi  
statáriam agere ut liceat per si-  
lentium: ne sémpér servus cùr-  
rens, iratús senex, edáx para-  
situs, sycophanta autem im-*

*pudens, avárus leno assíduc  
agendi sint mihi clamóre summo,  
cum labore máximo.* Vom Redner auch 239. — *appellant* neben *sit*, zu 64. — *veritas* 70. Die Naturwahrheit ist nicht denkbar ohne Lebendigkeit. — *molesta* durch Übertriebung peinlich. 143. 315. Quint. XI 3, 183: *reprehen-  
ditur pronuntiatio voltuosa et  
gesticulationibus molesta.* Griechisch spricht man von *οὐλησις,  
διογκέτων, ἐρογκέτων* (*rás ἀνοάς* Dion. Hal. Thuc. 42.)

117. *Tubero*, Gegner der beiden Gracchen, Prätor im J. 123. — *durior*. Cicero erzählt (p. Murera 75), wie Tubero bei dem feierlichen Leichenmahl zu Ehren des Scipio Africanus, dessen Schwester Aemilia die Mutter des Tubero war, sich beteiligt habe: *ille, homo eruditissimus ac Stoicus, stravit pelliculis haedi-  
nis lectulos Punicanos et ex-  
posuit vasa Samia, quasi vero  
esset Diogenes cynicus mortuus  
et non divini hominis Africani  
mors honestaretur.* Die laudatio auf Scipio ließ er sich von C. Laelius auf fertigen, de or. II 341; eine andere hielt Fabius (107). — *in triumviratu*: er war III vir capitalis. Mommsen

Africanus, avunculi sui, testimonium, vacationem augures, quominus iudiciis operam darent, non habere. sed ut vita, sic oratione durus incultus horridus; itaque honoribus maiorum respondere non potuit. fuit autem constans civis et fortis et in primis C. Gracchus molestus, quod indicat Gracchi in eum oratio; sunt etiam in Gracchum Tuberonis. fuit mediocris in discendo, doctissimus in disputando. Tum Brutus: quam hoc idem in nostris contingere intellego quod in Graecis, ut omnes fere Stoici prudentissimi in disserendo sint et id arte faciant sintque architecti paene verborum, idem traducti a disputando ad dicendum inopes reperiantur. unum excipio Catonem, in quo perfectissimo Stoico summam eloquentiam non desiderem, quam exiguum in Fannio, ne in Rutilio quidem magnam, in Tuberone nullam video fuisse. Et ego: non, inquam, Brute, sine causa, propterea quod istorum in dialecticis omnis cura consumitur, vagum illud orationis et fusum et multiplex non adhibetur genus.

Staatsrecht II<sup>1</sup> 561. — sed 81. — horridus. 68. — is fuit . . . Der etwas auffällige Satz dient dazu, die Zwischenrede des Brutus zu veranlassen.

118. *disserendo*, 'streng logisch-wissenschaftliche Darlegung'. Die Dialektik war durch Chrysippus Verdienst eine Domäne der Stoa; nam octogesimo anno coepit unde quadragesimum λογικῶν exactissimae subtilitatis volumen reliquit Val. Max. VIII<sup>7</sup>, 10. zu 65. 120. 143. 276; vgl. 146. — *arte*, 'kunstgerecht'. 46. — *architecti*, weil sie sich meistens der strengen Gliederung des Syllogismus bedienten. 33. — *Cato*, der Oheim des Brutus (222). Plut. Cato min. 5: καὶ γὰρ ὁ λόγος τεαρὸν μὲν οὐδὲν οὐδὲ κουμψὸν εἶχεν, ἀλλὰ ἦν δρόμος καὶ περιπαθῆς καὶ τραχύς. οὐδὲ μήτε ἀλλὰ καὶ χάρις ἀγωγὸς ἀκοῆς ἐπέτρεψε τῇ βραχὺτητι τῶν νομιμάτων καὶ τῷ ἥθει αὐτοῦ καταστήνυμενον ἡδονὴν τινα καὶ μειδίαν τῷ σεμνῷ παρεγένετο οὖν ἀπάνθρωπον. Quint. XI 1, 36: hic, qui bello civili se interfecit (in Utica a. 46), Cato eloquens senator fuit.

119. *dialect.* 153. Top. 6: *cum omnis ratio diligens disserendi duas habeat partes, unam inventi, alteram iudicandi, utriusque princeps, ut mihi quidem videtur, Aristoteles fuit. Stoici autem in altera elaboraverunt; iudicandi enim vias diligenter persecuti sunt ea scientia, quam διαλεκτικὴ appellant, inventi artem, quae τοπικὴ dicitur, quaerente et ad usum potior erat et ordine naturae certe prior, totam reliquerunt.* — *vagum*, 'nach verschiedenen Seiten sich mit Leichtigkeit bewegend', nicht streng an den logischen Gedankengang gebunden; synonym mit *liber* (129) vgl. de or. II 67 *illam partem quæstionum vagam et liberam et late patentem.* — *fusum*, vom Erzguß (?) entlehnt, 'fließend' κεχυμένον. — *multiplex*, was die Monotonie vermeidet, ποικιλος (Greilich 45). — Cato hat, wie das selbstverständlich war, Beredsamkeit beim Rhetor studiert und aus der Stoa nur die dialektische Schulung mitgebracht; wenn aber (*quodsi* Cluent. 126 l. agr. II 80 u. o.) die Philosophen auch allein Redner heran-